Therfore, britheren, Y biseche ȝou bi the mercy of ¹² God, that ȝe ȝyue ȝoure bodies a lyuynge sacrifice, hooli,

I preyze ȝow, breþeren, by þe mercy of God, þat ȝee ȝefen ¹² ȝoure bodyes a sacrifice, lyfynge, & holy, & plesynge to God,

quidem, inimici propter vos; secundum electionem autem, charissimi propter patres. ²⁹ Sine poenitentia enim sunt dona et vocatio Dei. ³⁰ Sicut enim aliquando et vos non credidistis Deo, nunc autem misericordiam consecuti estis propter incredulitatem illorum, ³¹ Ita et isti nunc non crediderunt, in vestrum misericordiam, ut et ipsi misericordiam consequantur. ³² Conclusit enim Deus omnia in incredulitate, ut omnium misereatur. ³³ O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus! ³⁴ Qui enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit? ³⁵ Aut quis prior dedit illi, et retribuetur ei? ³⁶ Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia. Ipsi gloria in saecula. Amen.

¹ Obsecro itaque vos, fratres, per misericordiam Dei, ut ex- ¹² hibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo pla-

2 plesynge to God, and ȝoure seruyse resonable. And
 nyle ȝe be confourmyd to this world ; but be ȝe reformed
 in newnesse of ȝoure wit, that ȝe preue which is the wille
 3 of God, good, and wel plesynge, and parfit. For Y seie,
 bi the grace that is ȝouun to me, to alle that ben among
 ȝou, that ȝe sauere no more than it bihoueth to sauere,
 but for to sauere to sobrenesse, and to ech man as God
 4 hath departid the mesure of feith. For as in o bodi
 5 we han many membris, but alle the membris han not the
 same dede ; so we, many, ben o bodi in Crist, and eche *ben*
 6 membris oon of another. Therfor we that han ȝiftis

2 & ȝoure seruyse resonabel. & ne be ȝe noȝt conformed to
 þis world ; bote be ȝe yscheded aȝeyn in þe worschup of
 ȝowre wyt, þat ȝe knownen whiche be þe wille of God, þat is
 3 good, & wel plesynge, & parfite. & I seye, þoroȝ þe grace of
 God þat is yȝefe me, to alle þilke þat beþ among ȝow, þat ȝe
 ne safereþ no more þan it byhofeþ ȝow to saferen, bote þat
 ȝe saferen to sobernesse, & eferych man as God haþ departed
 4 to hym þe mesure of bylefe. For ryȝt as we han in on body
 many membres, & ȝet alle þe membres ne habbeþ noȝt on
 5 doyng ; riȝt so we beþ on body in Crist, & eferichone of ous
 6 membres of oþer. & we þat han dyuerse ȝiftes after þe grace
 þat is yȝeue to ous, as prophecye, aftur þe resoun of þe feiþ ;

centem, rationabile obsequium vestrum. 2 Et nolite conformari huic sæculo ; sed reformamini in novitate sensus vestri, ut probetis quæ sit voluntas Dei, bona, et beneplacens, et perfecta. 3 Dico enim, per gratiam quæ data est mihi, omnibus qui sunt inter vos, non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, et unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei. 4 Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent ; 5 Ita, multi, unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra. 6 Habentes autem donationes secundum gratiam quæ data est nobis diffe-